
Действуют с "24" апреля 2017 г. 

По всем вопросам Вы можете обращаться в круглосуточный Контактный центр Банка «Санкт-Петербург» по телефону (812) 329-50-50 

ТАРИФЫ И УСЛОВИЯ ОБСЛУЖИВАНИЯ личных банковских карт VISA, MasterCard ПАО «Банк «Санкт-Петербург» 
Счет, к которому выпущена карта, ведется в рублях / долларах США/ евро по выбору Держателя карты. При отличии валюты счета, к которому выпущена карта, от валюты тарифов 

(условий обслуживания), размер тарифов (условий обслуживания) пересчитывается в валюту счета, к которому выпущена карта, по курсу ЦБ РФ на день отражения операции по 
счету. Далее по тексту ПАО «Банк «Санкт-Петербург» - Банк. 

Наименование тарифа 

MasterCard 
Platinum, 

Visa 
Platinum 

 

MasterCard 
Gold, 

Visa Gold 
 

MasterCard 
Standard, 

Visa Classic 
 

Maestro*, 
MasterCard 

Unembossed, 
Visa Electron**, 

Visa Classic 
Unembossed 

 

MasterCard 
Unembossed 

Instant 

Комиссия за обслуживание основной карты 1, 11, 12 12 000 руб. 3 000 руб. 750 руб. 250 руб. 100 руб. 

Комиссия за обслуживание дополнительной карты 1, 2, 11, 12 12 000 руб. 50% комиссии за обслуживание карты 

Комиссия за оформление карты с индивидуальным дизайном 11, 15 - 300 руб. - 

Комиссия за обслуживание основной карты, выпущенной при 
заключении и исполнении Кредитного договора к счету, с которого 
осуществляются платежи в рамках Кредитного договора 1, 9, 11, 12 

- 50% комиссии за обслуживание карты Бесплатно 

Выдача наличных рублей, долларов США, евро с использованием 
оборудования Банка и банков-партнеров: 3, 10  

— выдача собственных денежных средств Бесплатно 

— выдача кредитных денежных средств 5, 11 1% от суммы, но не менее 300 руб. 

Выдача наличных денежных средств со счета, к которому выпущена 
карта, с использованием оборудования Банка за календарный месяц3, 4, 11 

2% от суммы снятия, превышающей 600 000 руб./ 7 500 долларов США/  
7 500 евро 

Выдача наличных денежных средств с использованием оборудования 
сторонних банков 6, 7, 11 1% от суммы, но не менее 300 руб. 

Ежедневный лимит на снятие наличных денежных средств по карте в 
банкоматах Банка/ сторонних банков 

100 000 руб. 
300 000 руб. для карт, выпущенных к счету с кредитным лимитом 

Безналичная оплата товаров/услуг 7 Бесплатно 

Срочное оформление карты 8 1 000 руб. 

Безналичное зачисление денежных средств в рублях на счет 22 3% от суммы 

Безналичное зачисление на счет командировочных, подотчетных сумм, 
поступивших со счетов юр. лиц, индивидуальных предпринимателей в 
пользу третьих лиц, а также денежных средств от погашения векселей 
сторонних эмитентов, поступивших со счетов кредитных организаций: 

 
 

— поступивших из бюджетов всех уровней и государственных 
внебюджетных фондов Бесплатно 

— в размере не более 100 000 рублей за 1 операционный день Бесплатно 
— в размере более 100 000 рублей за 1 операционный день 10% от общей суммы поступления 

Предоставление информации о доступных средствах на счете карты:  
— с использованием «Центра автоматического телефонного 
обслуживания» Банка 

Бесплатно 

— с использованием оборудования Банка и банков-партнеров 10 Бесплатно 
— с использованием оборудования других банков 35 руб. 

Получение мини-отчета о 12 последних операциях в банкомате Банка 35 руб. 
SMS-сервис 13  
— Комиссия за обслуживание в течение месяца одной карты по одному 
номеру телефона 

69 руб. 14 

— Комиссия за обслуживание в течение месяца одной карты по одному 
адресу электронной почты 

30 руб. 

— Комиссия за SMS-запрос баланса по карте (за каждый запрос) 25 руб. 
Платежи (тарифицируется каждый платеж)  
— переводы, осуществляемые через раздел "Оплата услуг" Интернет-
банка / платежных киосков/ банкоматов Банка на счета юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей для целей оплаты товаров, 
работ, услуг 

Бесплатно 

Расходные лимиты по карте  
— установка/изменение лимита по карте Бесплатно 

Обнуление счетчика ПИН-кодов 16 100 руб. 

Смена ПИН-кода в банкоматах Банка Бесплатно 

Комиссия при возникновении технического овердрафта 17 0,1% в день от суммы задолженности или технического овердрафта 

Совершение операций с использованием Интернет-банка:  

— переводы денежных средств со счета в Банке на счета физических 
лиц внутри Банка 18 

Бесплатно 

— переводы денежных средств со счета в Банке на счет в другой 
кредитной организации (в рублях РФ/ долларах США/евро) 19 

25 руб./25 долларов США/25 евро за перевод 

Перевод с карты на карту 20:  
— в случае, когда Банк является эмитентом карт отправителя и 
получателя денежных средств 

Бесплатно 

— в случае, когда Банк является эмитентом только карты 
получателя денежных средств 

Бесплатно 

— в случае, когда Банк является эмитентом только карты 
отправителя денежных средств 

1,5% от суммы операции, но не менее 50 руб. 

— в случае, когда Банк не является эмитентом карт отправителя и 
получателя денежных средств 

1,5% от суммы операции, но не менее 50 руб. 

Начисление бонусов за совершение операций оплаты товаров (работ, 
услуг) с использованием карты/реквизитов карты в рамках программы 
лояльности ЯРКО21 

0,5 % 

Процентная ставка по остатку средств на счете, к которому выпущена 
карта, годовых 

0 % 

  
* Банк прекратил эмиссию карт с 01/02/2013              ** Банк прекратил эмиссию карт с 14/01/2014            
 
1  Комиссия за обслуживание основной/дополнительной карты взимается в рублях. Комиссия за обслуживание основной/дополнительной карты 

взимается за каждую карту, обслуживаемую по данному счету, за каждый год действия карты. Комиссия взимается при получении первоначально 



Действуют с "24" апреля 2017 г. 

По всем вопросам Вы можете обращаться в круглосуточный Контактный центр Банка «Санкт-Петербург» по телефону (812) 329-50-50 

выпущенной карты и ПИН-кода, при каждом получении перевыпущенных карт и ПИН-кодов  по любым причинам  (окончание срока действия карты, 
утеря/кража карты, техническая неисправность карты, потеря ПИН-кода и т.п.), при наступлении первого дня второго и каждого последующего года 
действия карты. В случае отсутствия Движения по счету карты в течение последних 6 месяцев до даты наступления второго года действия карты, и в 
случае отсутствия необходимой суммы для списания комиссии в соответствии с Тарифами, действие карты прекращается, комиссия не взимается. Под 
«Движением по счету» понимается проведение Банком операций по счету на основании поручения клиента-владельца счета и поступлении денежных 
средств. Начисление и выплата Банком процентов, а также списания со счета комиссий Банка движением по счету не является. 

 Для карт Visa Platinum, MasterCard Platinum комиссия за обслуживание одной основной/ дополнительной карты для клиентов-участников программы 
"Премиум" в случае вступления клиента в программу "Премиум" не по единственному критерию наличия карты Platinum, выпущенной с 28.05.2014 – 
первый год Бесплатно, при наступлении первого дня второго и каждого последующего года действия карты  при условии продления членства в 
программе "Премиум" не по единственному критерию наличия карты Platinum, выпущенной с 28.05.2014, Бесплатно,  в остальных случаях 12000,00 руб. 

 Для карт Visa Platinum, MasterCard Platinum , выпущенных до 27.05.2014 включительно, комиссия за обслуживание основной/дополнительной карты – 
6 000,00 руб. 

 Для карт Visa Classic Unembossed, MasterCard Unembossed, Visa Classic, MasterCard Standard, Visa Gold, MasterCard Gold комиссия за обслуживание 
основной/ дополнительной карты для клиентов - участников программы "Премиум" – бесплатно. Комиссия взимается в отношении только одной из 
перечисленных карт. 

2  Дополнительная карта выпускается Банком на имя физического лица – Держателя карты, отличного от владельца счета.  
3  При отличии валюты снятия от валюты счета конверсия выполняется по ежедневно устанавливаемому курсу Банка.  
4  При совершении нескольких операций снятия суммируются выплаты наличных денежных средств с одного счета за календарный месяц.  
5  Комиссия взимается не позднее последнего календарного дня месяца списания со счета денежных средств по операции. Применяется для Кредитных 

договоров в соответствии с Общими условиями потребительского кредитования в ПАО «Банк «Санкт-Петербург» в режиме револьверной 
(возобновляемой) кредитной линии. Применяется в случаях использования лимита кредитования в рамках программ кредитования из списка, 
утвержденного Банком и размещенного на сайте Банка в сети Интернет по адресу: www.bspb.ru, а также в подразделениях филиальной сети Банка. 

6  Комиссия взимается не позже дня, следующего за днем списания со счета денежных средств по операции.  Без учета комиссии, взимаемой сторонними 
банками за выдачу денежных средств по картам. 

7  При отличии валюты операции от валюты счета конверсия выполняется по ежедневно устанавливаемому курсу Банка и/или курсу платежной системы.  
8  Услуга оказывается только в подразделениях Банка в СПб и ЛО. Карта предоставляется не позднее 2 рабочих дней с даты подачи заявления. Комиссия 

взимается при подаче заявления. Комиссия взимается дополнительно к комиссии за обслуживание основной/дополнительной карты. При отказе в 
выпуске карты комиссия не возвращается. 

9  Под «Кредитным договором» понимается кредитный договор на приобретение транспортного средства /приобретение недвижимости/ договора 
потребительского кредитования/ договора о кредитовании в режиме револьверной (возобновляемой) кредитной линии, в том числе с льготным 
периодом уплаты процентов за пользование кредитом или соглашения о кредитовании по программе «Карта с грейс-периодом».  

   Тариф действует по картам (Visa Classic, MasterCard Standard, VISA Gold, MasterCard Gold), к счету которой заключено соглашение о кредитовании в 
режиме револьверной (возобновляемой ) кредитной линии с льготным периодом уплаты процентов за пользование кредитом, с использование одной 
основной карты (при  одновременном заключении договора потребительского кредитования, или кредитного договора на приобретение 
автотранспорта, или кредитного договора на приобретение недвижимости), заказанным с 17.02.2014. По картам (Visa Classic, MasterCard Standard, VISA 
Gold, MasterCard Gold), заказанным до 16.02.2014 включительно - бесплатно.  

   Тариф действует по картам (Visa Classic, MasterCard Standard, VISA Gold, MasterCard Gold), к счету которой заключено соглашение о кредитовании по 
программе "Карта с грейс-периодом" с использованием одной основной карты, заказанным с 17.03.2014. По картам (Visa Classic, MasterCard Standard), 
заказанным до 16.03.2014 включительно -750 руб. По картам (VISA Gold, MasterCard Gold), заказанным до 16.03.2014 включительно - 3000 руб. 

   По картам (VISA Classic Unembossed, MasterCard Unembossed) при наличии действующего кредитного договора на приобретение автотранспорта, 
приобретение недвижимости - бесплатно. 

10 Под банками-партнерами понимаются следующие банки: ПАО Банк "Александровский", АО "Сити-Инвест банк", ПАО "Энергомашбанк", ОАО 
"Севзапинвестпромбанк", АО Банк "Объединенный капитал". 

11 Являются дополнительной услугой в случае совершения операций за счет средств лимита кредитования к счету, к которому оформлен кредит в режиме 
револьверной (возобновляемой) кредитной линии. 

12 Комиссия за обслуживание карты с использованием основной / дополнительной карты MasterCard Unembossed Instant, выпущенной при заключении и 
исполнении кредитного договора к счету, с которого осуществляются платежи по кредитному договору (в том числе, по кредитному договору на 
приобретение транспортного средства /приобретение недвижимости / договора потребительского кредитования/ договора о кредитовании в режиме 
револьверной (возобновляемой) кредитной линии, в том числе с льготным периодом уплаты процентов за пользование кредитом или соглашения о 
кредитовании по программе «Карта с грейс-периодом») – бесплатно. К одному счету может быть выпущена только одна основная/дополнительная 
действующая карта MasterCard Unembossed Instant на указанных условиях.  

   Комиссия за обслуживание карты  с использованием основной/дополнительной карты MasterCard Unembossed Instant в случае подключения услуги SMS-
сервис к выпускаемой карте по одному номеру телефона при ее получении и при наличии подключенного Интернет-банка на момент выдачи карты – 
бесплатно. В случае отключения клиентом в течение срока действия карты услуги SMS-сервис по карте по одному номеру телефона и/или Интернет-
банка, комиссия взимается в соответствии с Тарифом за обслуживание карты MasterCard Unembossed Instant, начиная с даты очередного взимания 
комиссии за годовое обслуживание. 

   По картам, выданным до 06.04.2015 Комиссия за обслуживание / возобновление обслуживания карты с использованием основной / дополнительной 
карты MasterCard Unembossed Instant не взимается. 

13 Комиссии по услуге SMS-сервис взимаются ежемесячно в первый день оказания услуги. В случае отсутствия необходимой суммы для списания комиссии 
в соответствии с Тарифами, действие услуги приостанавливается до момента поступления денежных средств на счет и списания комиссии 

14 Комиссия за обслуживание в течение месяца одной основной/дополнительной карты MasterCard Unembossed Instant по одному номеру телефона в 
случае подключения услуги SMS-сервис к карте при ее получении и при наличии подключенного Интернет-банка на момент выдачи карты - первый 
месяц - бесплатно, второй и последующие месяцы - 69 рублей.  

   Комиссия за обслуживание в течение месяца двух карт  MasterCard Platinum, в случае выпуска по инициативе и/или с согласия клиента - держателя карты 
World MasterCard Black Edition, по одному номеру телефона – бесплатно.  

15  Комиссия за оформление карты с индивидуальным дизайном взимается однократно, дополнительно к комиссии за обслуживание 
основной/дополнительной карты VISA Classic/ MasterCard Standard. При наличии действующего договора срочного вклада "Перспектива" – бесплатно. 
Для клиентов-участников программы "Премиум" – бесплатно.  

16  Обнуление счетчика ПИН-кодов - это возобновление операций по карте в подразделении Банка, в случае, когда карта была заблокирована в результате 
неверного 3-х кратного набора ПИН-кода. 

17 Технический овердрафт/дебиторская задолженность - предоставление денежных средств для расчетов по операциям, совершаемым с использованием 
карт в случае недостаточности денежных средств на счете.  Комиссия взимается не позже дня, следующего за днем списания со счета денежных средств 
по операции. 

18 Максимальная сумма одной конверсионной операции, совершаемой клиентом в системе «Интернет-банк», в дни, не являющиеся выходными или 
праздничными днями в Российской Федерации - 3 000 000 рублей (эквивалент в валюте). Максимальная сумма всех конверсионных операций, 
совершаемых клиентом в системе «Интернет-банк» в дни, не являющиеся выходными или праздничными днями в Российской Федерации, не 
ограничена. Максимальная сумма всех конверсионных операций, совершаемых клиентом в системе «Интернет-банк» в выходные или праздничные дни 
в Российской Федерации - 500 000 рублей (эквивалент в валюте) в день. Конверсионные операции между счетами выполняются по курсу Банка.  

19 Сумма переводов денежных средств с текущего счета на счет в другой кредитной организации не должна превышать 500 000 рублей в день. Тариф не 
применяется к переводам на счета юридических лиц для целей оплаты товаров, работ, услуг, перечисленных в подразделе "Оплата услуг" раздела 
"Перевод" Интернет-банка. 

20 Услуга предоставляется на оборудовании Банка: Интернет-банк, Банкоматы, Платежные киоски, на сайте ПАО "Банк "Санкт-Петербург" www.bspb.ru. 
21 Начисление бонусов за операции по карте в рамках программы лояльности «ЯРКО» (подробнее на www.yarko.club). 
22 Кроме случаев: зачисление кредита, выданного Банком, или когда денежные средства поступили 1) от физических лиц: со счетов и по переводам без 

открытия счета, 2) из бюджетов всех уровней (возврат налоговых платежей, компенсации, пенсии, субсидии и т.п.), 3) от негос. пенс. фондов (пенсии), 
4) от кредитных организаций (плательщик – кредитная организация), за исключением средств, поступивших от погашения векселей сторонних 
эмитентов, 5) от страховых компаний (страховые выплаты), 6) со счетов юр. лиц, инд. предпринимателей с назначением платежа «Заработная плата» 
(или приравниваемые к ней выплаты: премии и иные стимулирующие выплаты, вознаграждения, дотации, компенсации, пособия, материальная 
помощь, выплачиваемые в рамках трудовых правоотношений между юр. лицом / инд. предпринимателем и получателем платежа), алименты, 
авторские вознаграждения, стипендии, от профсоюзов организаций 7) от ООО «Управляющая компания КапиталЪ» при погашении инвестиционных 
паев, 8) средств, поступивших от компании-застройщика, в которой владельцем счета было приобретено жилье за счет средств кредита, выданного 
Банком: в случае расторжения договора, заключенного между владельцем счета и компанией-застройщиком на приобретение жилья; в случае 
изменения стоимости объекта по договору на приобретение жилья, заключенному между владельцем счета и компанией застройщиком, 9) на 
основании исполнительных документов или решения суда, 10) от юр. лиц (дивиденды), 11) от ООО «Северо-Западное Агентство по задолженностям», 
12) от ОАО «АРИЖК»  –  бесплатно; ден. ср-ва поступили со счета инд. предпринимателя на его же счет карты с назначением платежа «Доход  от 
предпринимательской  деятельности» – 1% от суммы  зачисления. 

 

http://www.bspb.ru/
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